¶ Et sic quisquis eò insanix demergitur, ut plus sibi  
uni quàm toti mundo & tribuat & credat, manifeste per-  
tinax est. Gerson extollit istud eximiū Climachi & nobi-  
le dictum: Qui sibi dux esse uult, spreto duce proprio, nō **Gerson.**  
iam indiget dæmone tentante, quia ipse sibi factus est dæ-  
mon. Manifestam tamen istam pertinaciam auget, cum  
quis ad tuendum errorem suum alios quoq; iussu, minis,  
promissis, prece & precto inducere conatur: quoniam eui-  
dens hoc est argumētum, illum, institutum cceptumq; su-  
um errorem irrefragabiliter defensurum. Quicūq; enim **Luce. 12**  
cum Christo nō est, contra eum est: & qui cum eo nō col-  
ligit, dispergit. Cuiusmodi iā, pro dolor, plurimi sunt  
ex ciuitatibus & nationibus qui dispergunt, eo quòd de  
numero sunt illorum, qui execrabiliter resistunt uerita-  
ti, non secus ac Iannes & Mambres resistunt Moysi. Ve-  
rum proculdubio illis eueniet iuxta illud uerbum Apo-  
stoli: Resistunt ueritati, homines corrupti mente, repre-  
bi circa fidem, sed ultra non proficient. Insaniant itaq;  
sæuiant & tumultuentur iam neochristiani ut luber. per-  
mittit enim hoc eis deus ad tempus. Attamen adhuc tan-  
dem succumbent, & stultitia ipsorum innotescet omnib.  
Veniet namq; tempus, quando implebitur in contempto  
ribus ecclesiæ ista propheta Christi dicentis: Amen dico **Matth. 10**  
uobis, tolerabilius erit terræ Sodomæ & Gomorrhæ in  
die iudicij, quàm tali ciuitati. Vis scire fundamentum im-  
pudentis ad eò & stolidæ sæuitiæ potētum istorum, aduer-  
sus ecclesiā tumultuantium? En uno uerbo tibi, **SUPER-**  
**BIA** est. Et ad hoc pulchrum ecce & notabile dictum Hie-  
ronymi super Abdiam: Tumor hæreticæ mentis confidē-  
tium in mysterijs & secretis suis, & quantum in ipsis est, **Hierony.**  
repromissentium sibi regnum cælorum, & quod Dauid

**Psalm. 71.** inquit, Posuerit in cælum os suum, & lingua eorum trans-  
**Abdi. 1** it in terra: & sicut Abdias inquit, Superbia cordis tui ex-  
 culit te. Subscribit Hieronymus: Quis hæreticorum non  
 in superbiam extollitur, ecclesiæ simplicitatem paruipen-  
 dens? Sic quod imagines sanctorum uenerat ecclesia, Ca-  
 rolstadius quid uocat, obsecro? simplicitatem. Quod mis-  
 sam sacrificium esse pie credit ecclesia, quid sentit Lutherus  
 esse? simplicitatem. Quod uerum Christi corpus sub spe-  
 cie panis in eucharistia esse sancte credit ecclesia, quid ad  
 hoc quondam Zuinglius? simplicitatem esse cõrendit, ad-  
 mirabundus nos persuaderi etiam à Christo potuisse in re  
 tam non possibili. Horreo plura dicere super blasphemis  
 tantis, quos isti tamen claudi, uno stantes pede profundius  
 elati & insolentes. uolunt diuinæ omnipotentiae metam  
 ponere & obstacula, imperiti scripturarum, & uirtutis di-  
**Matth. 23** uinæ ignari. Porro tam obstinati & indurati plerumq; red-  
 dunt hæretici, ut cõstantiores magisque obfirmato animo  
 sæpe sint etiã ad mortem pro erroribus suis obeundam, &  
 multi fideles pro fidei catholice ueritate, neq; desunt ex-  
 empla hæreticorum, qui uelut tripudiantes cum ad sup-  
 plicium ducerentur, cecinerint: Homo dei ducebatur, aut  
 simile quiddam. Quod si autem hæreticorum mortem &  
 cædem sanctorum conferamus supplicijs, plurimum sane  
**Psalm. 117** uidebimus discriminis, non eo statim, quod preciosa est  
 mors illorum, hæreticorum uero interitus sempiternus &  
 execrabilis, sed etiam ratione gaudij ac uoluntatis mori-  
 di, qua de re iam diximus. Nam quod exultat hæretici ad  
 mortem properantes, gaudium tantum est beluinum quod-  
 dã & furiosum, efferum, planeq; insanum, desperatione  
 plenum & uana opinione, expers omnis dulcedinis & gau-  
 dij spiritalis. neq; aliter faciunt quam latrones quidã aut  
 principum ac patriæ proditores, aut ciuitatum hostes, ge-  
 stientes etiam, cum sint iam morti proximi. longe aliter  
 autem se habet lætitia sanctorum martyrum, quæ in cha-  
 ritate dei est radicata, non contumax, sed benigna, patiens,  
 suauis, plena spei & fidutiæ, planeq; talis, quæ suauiter in-  
 tus animum solatur & recreat spiritum, exterius uero est  
 am dolorem corporis minuit. Hæc itaque diuersitas est  
 martyrum diaboli, & ecclesiæ, qua de re aliàs plura. uide

Gersonem.

9. ¶ Quam uulgare, tam uerum est illud, Nulla calamitas sola. semper enim abyssus abyssum inuocat. atque ideo non finit deus quenquam tam abominabile peccatum & crimen hæreseos incurrere, nisi plura concurrant simul, puta superbia, ignorantia, negligentia, pusillanimitas, philautia & multæ inordinatæ adfectiones mentis. Ut igitur quilibet catholicus possit se facile ab incursum istiusmodi luporum præmunire, simulq; considerare stupa penda iudicia dei; age breuiter iam expediamus, unde fiat quod finit deus aliquem cadere in tam abominabile scelus hæreseos.

1. ¶ Et primo statim loco se offert ignorantia eorum, quæ captus & intellectus hominis adsequi posset, id ita intellige, Cum primum aliquis eò temeritatis peruenit, ut iam sibi uideatur sapientissimus: conetur etiam illa diducare, quæcunque sunt in ecclesia, & iam de emendatione singulorum cogitet, ad huiusmodi insolentiam & superbiam, planeq; uesanam philautiam ubi quis peruenit, uisus iam sibi intelligere omnia, se sapere solum, nihilq; faciat quicquid omnibus retroactis seculis sit actum in ecclesia: hæc nimirum horrenda & plus quam Luciferiana est superbia neochristianorum. Aut quis non extremam temeritatem, nescio dicam magis an stoliditatem, æstimet, si quis sic dicat, In hac ciuitate N. sunt senatores, sunt consules quidam, sed ætate ac prudentia non item ualentes. si tantam sibi arrogat sapientiam, ut maiores suos omnes (qui tamen homines fuerunt prudentissimi) longo interuallo multisq; parasangis post se relinquunt, imò ut præ se ecclesiam catholicam totam spernât, contemnât, calumnientur. Vnde hæc omnia: quoniam intellectus sui capacitatem probe satis dimensum non sunt, ita ut non nõrunt quantum capiat. nam de intellectu nostri imbecillitate tora undiq; plena est scriptura. Ecce enim magnus ille & præclarus propheta clamauit ad dñm: **AAA** domine, nescio loqui. Et isti scioli senatorculti, belluli scilicet consiliarij, qui consilij sui modum ignorant ipsi, statim sciunt omnia, uerentur neminem, nõrunt quid mysteriorum cõclusum sit in cælestibus, qm̄ in hoc Paulũ superât,

P. ij

Gersonem.

Cur deus  
finit homi-  
nes cade-  
re in hæ-  
resim.

Jeremi. 23

quod in quartum etiam cælum perruperunt ultra illum. Vah vah dementiam hominum. Vah astum & dolos diaboli, qui pro sapientissimis habitos ad tantam tū confilio insaniam. Sed quando tanta eis tum ciuilitas tū confilio peritia insit, unde fit ut ignorent istud Socratis. Hoc scio

**Laertius.** quod nescio? Vere hic mensuram nouit intelligentiæ suæ & capacitatem, loquens utiq; hoc non de ciuilibus rebus, quarum erat peritissimus, sed de cælestibus. Hoc etiam est